[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                             от  02.03.2021   №  49

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 23.01.2020 №9 «О жилищной межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального района Красноярский Самарской области»
 В соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого  решением Собрания  представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация

2

муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального района  Красноярский Самарской области от 23.01.2020 №9  (с изменениями от 10.04.2020 №103) «О жилищной межведомственной комиссии  по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным   для   проживания  и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее-постановление) изменения:
              состав жилищной межведомственной комиссии по признанию по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным   для   проживания  и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального района Красноярский Самарской области изложить согласно приложению к настоящему постановлению;
           в  Положении о жилищной  межведомственной  комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденном постановлением:
             пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
         «3.3 Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает:

         прием и рассмотрение жилищной межведомственной комиссией заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а также иных  документов,  предусмотренных  пунктом  42  Положения,
3

утвержденного Постановлением Правительства РФ №47;
        определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица,  являющегося  членом  саморегулируемой
организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - специализированная организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;
        определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

        работу жилищной межведомственной комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

       составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ №47, по форме согласно приложению  1 (далее - заключение);
       составление акта обследования помещения по форме согласно приложению 2 (в случае принятия жилищной межведомственной комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление  жилищной  межведомственной  комиссией  на  основании
4

выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение жилищной межведомственной комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных  в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

        принятие соответствующим федеральным органом исполнительной власти, органом местного самоуправления решения по итогам работы жилищной межведомственной комиссии;

         передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном жилищной межведомственной комиссией);
        пункт 3.9 дополнить абзацами следующего содержания:

        «Жилищная межведомственная комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании жилищной межведомственной комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.

         Решение принимается большинством голосов членов жилищной межведомственной комиссии и оформляется в виде заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя жилищной межведомственной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены жилищной межведомственной комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

         Два экземпляра заключения по форме согласно приложению  1                 в 3-дневный срок направляются жилищной межведомственной комиссией
5

 в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного пунктом 3.9 настоящего Положения, и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома»;
         исключить пункт 3.12.
2. Настоящее постановление довести до сведения всех заинтересованных лиц.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.
Глава района                                                                          М.В.Белоусов

Варакина  21423
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                          к постановлению администрации

                                          муниципального района

                                            Красноярский Самарской области

                                             от  02.03.2021  № 49
СОСТАВ

жилищной межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Комиссия)

	Одинцов

Николай Владимирович
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства, главный архитектор администрации муниципального района Красноярский Самарской области, председатель Комиссии;

	Гаврилов

Алексей Сергеевич
	- руководитель муниципального казенного учреждения - управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации муниципального района Красноярский Самарской области, заместитель председателя Комиссии;

	Варакина

Наталья Леонидовна

Члены комиссии:
	- ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области, секретарь Комиссии;

	Котелкина

Ольга Евгеньевна
Соколова Марина Александровна

	- ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области;
2
- ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального района Красноярский Самарской области;

	Бродин

Игорь Александрович

Курташкина

Мария Васильевна

Балакина Ирина Александровна

Агеев

Дмитрий Владимирович

Карташов

Александр Валериевич

Салдаева
Люция Рахимзяновна

представитель федерального органа исполнительной власти,
органа местного самоуправления осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества

	- консультант отдела по строительству муниципального казенного учреждения - управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района Красноярский Самарской области (по согласованию);

-начальник отдела имущественных отношений Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (по согласованию);
-технический специалист отдела имущественных отношений Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (по согласованию);
- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.о. Кинель, м.р. Кинельский и Красноярский управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Самарской области (по согласованию);

-директор Красноярского филиала ГУП Центр технической инвентаризации               (по согласованию);
-главный специалист - эксперт отдела  надзора по коммунальной гигиене
3

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Управления Роспотребнадзора по Самарской области (по согласованию);
- при принятии решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в отношении жилых помещений жилищного фонда городских и сельских поселений муниципального района Красноярский Самарской области,  фонда  Российской Федерации (по согласованию).